
 های شهریتأسیسات و زیرساخت

 های شهری / جلد اول / دکتر مصطفی بهزادفرای از کتاب زیرساختخلاصه

 تأسیسات شهری
نیازها، تأمین رفاه و  رفعمنظور از تأسیسات شهری عبارت است از عناصر، امکانات و خدماتی که به منظور 

ای از عناصهر، اند. تأسیسات شههری، ییهگ گسههردهتعیین و ایجاد شدهساکنین شهر ارتقای کیفیت زندگی 

شوند که تأمین کننده نیازهای ارتبایی، بهداشههی، مموزشهی، امنیههی، امکانات و خدمات شهری را شامل می

چنین تأسیسات و تجهیزاتی علاوه بر منکه از احهیاجات اساسی یه   گیرد.درمانی، رفاهی و ... را در بر می

تواند معیار سنجش توسعه شهرها از جهات مخهلهگ بهه حسهای میهد. در شههرها، ، میجامعه شهری است

احداث و توسعه تأسیسات شهری به صورت تهدریجی اسهت و تجهیهز شههر در مراحهل مخهلهگ توسه  

 پذیرد.های مهفاوتی صورت میها و سازماندسهگاه

در دسههه تأسیسهات  های تجهیزات شهری، تسهیلات شههری و خهدمات شههری نیهزبه یور کلی، کاربری

 گیرند با اینکه نگاه مهفاوتی به منها وجود دارد.شهری قرار می

های سطحی، شبکه توزیهع بهر ، شبکه مبرسانی، شبکه جمع موری فاضلای و می تأسیسات شهری مانند:

 های تأمین سوخت و ...شبکه گازرسانی، شبکه تلفن و اینهرنت، جایگاه

هها، میهادین میهوه و ی مسافربری )فرودگاه، قطار، اتوبوس و ...(، کشههارگاههاپایانه تجهیزات شهری مانند:

ها، ایسهگاه دفع پسهماندهای ها، سردخانهها، پارکینگنشانی، غسالخانههای متشها، ایسهگاهبار، مرامسهانتره

 و ... شهری
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 تاریخچه تأسیسات شهری
یافت شهده اسهت کهه در من، « هاراپا»هند در شهر  ها از وجود تأسیسات شهری در تاریخ تمدناولین نشانه

نگاران، اولین سیسهم زهکشی سیسهمی جهت انهقال فاضلای و پاکسزی شهر بوده است اما بنا بر گفهه تاریخ

 باشد.مهعلق به رم باسهان می

انهقهال من های زیرزمینی و برداری از میها به منظور بهرهتاریخچه تأسیسات شهری در ایران به ایجاد قنات

گردد. تأسیسات مدرت اولین بار در پهی به صورت بهینه و با کمهرین میزان اتلاف و تبخیر و ملودگی باز می

کمیسیونی در لندن به منظور تصویب قانون بهداشت عمومی پس از انقلای صنعهی شکل گرفت که منجر به 

 ایجاد سیسهم دفع فاضلای و سیسهم انهقال می سالم گردید.

برای اولهین بهار در  8022تا  8021های و تأسیسات می در سال 8022تا  8021های تأسیسات بر  در سال

 ایران تأسیس شد.

های زیرزمینی و انهقهال من برداری از میها به منظور بهرهتاریخچه تأسیسات شهری در ایران به ایجاد قنات

 گردد.ودگی باز میبه صورت بهینه و با کمهرین میزان اتلاف و تبخیر و مل
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 : آبرسانی شهریاولفصل 

 در شهرسازی آب منابع مطالعهکاربرد 
 صنعهی و شهری مصارف نیاز مورد می تامین -

 شهری باغبانی و مبیاری مصارف نیاز مورد می تامین -

 سطحی های می مبخیز حوزه شناسایی -

 سطحی های می سازی ذخیره امکان ارزیابی -

 سیل بروز از ناشی خطرات بینی پیش -

 مبخیزداری و خاك حفاظت به مربوط اقدامات برای سطحی های جریان تخریب قدرت از مگاهی -

ههای  دریاچهه احهداث منظهور به شهرها ایراف بسهه های حوزه در سطحی های می موری جمع امکان -

 شهرها منظرسازی و سازی زیبا برای مصنوعی

 سطحی های می کنهرل و هدایت -

 تخلیه های شبکه ارزیابی و سطحی های می تخلیه امکانات برمورد -

 آب زیرزمینی و آب سطحی
ههای های شیرین موجود در لایههای سطحی و میها را میها و دریاچهها، رودخانههای شیرین چشمهمی

از دو نظهر بهر منهابع می سهطحی می زیرزمینی  نامند.ها را می زیرزمینی میها و قناتزیر زمین، مانند چاه

ها به علت تأثیر انسهان ها و دریاچهارحجیت دارد. اولاً می زیرزمینی معمولاً ملوده نیست، ولی می رودخانه

شوند که باید هزینه سهنگینی بهرای تصهفیه منهها های کشاورزی ملوده میبردارییا تأسیسات صنعهی و بهره

ها و مخازن مبی، در معرض تأثیرات خورشهید خلاف رودها و دریاچهپرداخت گردد. ثانیاً می زیرزمینی بر 

رود. اما اسهفاده از می زیرزمینی، مشهکلات خهاخ خهود را دارده بهه قرار ندارد، لذا بر اثر تبخیر، هدر نمی

تواند به نشست زمین و در منایق ساحلی به نفهوذ می های مبدار، میبرداری بیش از حد لایهیوری که بهره
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های زیرزمینی با مهواد شهیمیایی را به داخل توده می زیرزمینی منجر شود. همچنین خطر ملودگی می نم 

 نیز باید در نظر داشت.

 های سطحیمنابع آب
ههای شهوند. منهابع میباشند که معمولاً در شهرهای بزرگ اسهفاده میهای سطحی مشهودترین مبی میمی

 هر کدام شرای  خاخ به خود را دارند. های گوناگون عمل نموده وسطحی به روش

ها:آب رودخانه -1

شوند و کیفیت می حاصل از منها به موارد های جاری تغذیه میها و میها و نهرها به وسیله چشمهرودخانه

 زیر بسهگی دارد:

 شناخهی حوضه مبگیرخصوصیات زمین -

 توپوگرافی -

 به وجود ممدن من است.وسعت و ماهیت توسعه در حوضه، که انسان باعث  -

 شرای  می و هوایی و فصلی -

ههای روی زمهین هسههند کهه پهس از تهرین میها به ویژه در کشورهای صنعهی یکی از کثیگمی رودخانه

-ترین می به شمار میهای شور، نامناسبها پس از میشوند. این میتصفیه، در مبرسانی شهری اسهفاده می

 جه سخهی من، برای مصارف صنعهی مناسب هسهند.بودن درمیند ولی به دلیل کم

ها:آب دریاچه -2

 تواند برای مصارف شری اسهفاده شود.های یبیعی و مصنوعی میمی دریاچه

های شور بسیاری وجهود دارد کهه وسهعت منهها نسهبت بهه در ایران، دریاچه های آب شور:الف( دریاچه

در می، قابل مصرف در کشاورزی، صهنعت و  املاح زیادهای می شیرین زیاد است. به علت وجود دریاچه

توان بهه ها میرسد. از جمله این دریاچهشری نیست و تصفیه و شیرین کردن منها هم اقهصادی به نظر نمی

 دریاچه ارومیه، بخهگان، مهارلو و حوض سلطان اشاره کرد.

بهرداری جود دارند که قابهل بههرههای می شیرین مهعددی ودر ایران دریاچه های آب شیرین:ب( دریاچه

ی می شیرین همیشه از ی  یها چنهد رودخانهه یها هاشود. دریاچهبوده و در منایق مخهلگ کشور دیده می

های مخهلهگ، موتهور پمه ، های اقهصادی، مزمایشبرداری از منها به بررسیچشمه تغذیه شده و برای بهره

 کشی و ... نیاز است.لوله
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های می شیرین زیادی نیسهت و ی: ایران در مقایسه با کشورهای اروپایی، دارای دریاچههای یبیعدریاچه -

تنها چند دریاچه می شیرین یبیعی در کردسهان، مذربایجان و فارس وجود دارند کهه بهه علهت کهوچکی و 

 مود.توان برای مبرسانی اسهفاده نبرای برقرار ماندن بیلان مبی و خش  نشدن، بسیاری از منها را نمی

شهود و سه س ها، مبی است که پشت سدها نگهداری میذخایر مصنوعی و دریاچههای مصنوعی: دریاچه -

ههای مصهنوعی بزرگههرین منبهع های زیرزمینی، می دریاچههشود. امروزه پس از میداخل شبکه توزیع می

انی که جریان می رودخانه تأمین می شهرهای ایران هسهند. در بیشهر موارد در یی دوره تابسهان، معمولاً زم

برای تغذیه دریاچه پشت سدها ناکافی است، می ذخیره شده به منظور فراهم کردن جایگزین موقت، مهورد 

 گیرد.اسهفاده قرار می

باشند: مبیاری کشاورزی، مبرسانی شهرها، بدست موردن انهریی بهر ، ساخهمان سدها همیشه چندهدفی می

ههای های پیرامهون یه  رودخانهه از سهیلایزیرزمینی، حفظ کردن مبادی هایبالابردن و افزایش می سفره

تهوان بهه های مصنوعی )سدها( میهایی از این دریاچهسالیانه و بالاخره ایجاد گردشگاهی برای مردم. نمونه

 دریاچه زریوار، سد امیرکبیر )کرج(، سد س یدرود )سد منجیل(، سد لهیان، سد یالقان اشاره نمود.

 

 های جوی:آب -3

ای نقاط بهرای شوند، در پارهکه در سطح زمین جاری می)باران، برف، تگرگ( های ناشی از انواع بارش می

هایی های مذرین و یا دریاچهگیرند. معمولاً منایقی که پوشیده از زمینمصارف عمومی مورد اسهفاده قرار می

-های جوی اسهفاده مییز وجود نداشهه باشد، از میهای مبدار زیرزمینی نها باشند و سفرهدر این نوع زمین

-ها و جریهانبه عنوان مثال، مسیل )رود ه دره( دربند یا مسیل درکه در شمال تهران، غالباً از برف می شود.

 شوند.دار میای ارتفاعات البرز مرکزی میهای فصلی و بعضاً چشمه

 

 آب دریاها: -4

های مخهلهگ کهه سطح زمین است. می دریا محلولی است با نم % کل می مزاد موجود در 81می دریاها 

در کنار من بیش از چهل نوع عنصر دیگر وجود دارد، به همین دلیل اسهفاده از من بهرای شهری و مصهارف 

 پذیر نیست.صنعهی به سادگی انجام

ههای ب دسهگاهاند. با نصدر شمال ایران دریای خزر و در جنوی من، خلیج فارس و دریای عمان واقع شده

های خلیج فارس و دریای عمان به این وسهیله تصهفیه شهده و بهه کن در جنوی، مقداری از میشیرینمی

ههای کن دارای هزینههشیرینها و تأسیسات میگیرد. دسهگاهبرداری قرار میعنوان می مشامیدنی مورد بهره

 اساسی است. هایریزیگذاری و برنامهبسیار سنگین بوده و نیازمند سرمایه

 

5



 آب اقیانوس: -5

انهد. در همهین راسهها، جوامع ساحلی بزرگ به منظورهای مهعددی اقدام به شیرین کردن می اقیانوس کهرده

گیهرد و امکهان های تقطیر به عنوان یکی از تجهیزات تأمین می و مبرسانی مهورد اسههفاده قهرار مهیدسهگاه

 ور است.ها همانند دریاها مقداسهفاده از می اقیانوس

 

 ها:چشمه -6

گویند. در حقیقت، خهروج اگر می مخازن زیرزمینی، خود به سطح زمین برسد، محل خروج من را چمه می

ها نسبت به شکل بیرون ممهدن می از منهها بهه دو گهروه کند. چشمهیبیعی می زیرزمینی، ایجاد چشمه می

ر راه پیدا کردن ی  لایه مبهدار زیرزمینهی بهه است که در اث« های ریزندهچشمه»شوند: گروه اول، تقسیم می

-روی زمین پدیدار شده و می سفره زیرزمینی بدون فشار وارد هوای مزاد یا وارد توده دیگهری از می مهی

 ای اشاره نمود.ای، پرتگاهی، گودالی و دورههای درهتوان به چشمههای ریزنده میگردد. از انواع چشمه

های جهنده جهد. از چشمهباشند که می از منها خود به خود به بیرون میمی «های جهندهچشمه»گروه دوم 

 های می گرم و معدنی( را نام برد.)چشمه های فورانی )مرتزین( و مبفشانتوان چشمهمی

مناسب نیست، اما می مورد نیاز  مبرسانیبزرگ های ها کمیت اندکی دارد، لذا برای پرویهمعمولاً می چشمه

 سازد.چند خانوار را برمورده می

 

 های سطحی در ایرانفاده از آبتالگو و شیوه اس
کردند با دادن شهیب کهم بهه ها سعی میاولین الگوی مبرسانی در ایران، کانال بوده است. ایرانی کانال: -1

نمایند و یا در مکانی دیگر بها بسههن مسهیر می، ها، می را به مسیر موردنظر هدایت هایی از رودخانهشاخه

ها قرار داده و از من برای کشهاورزی اسههفاده کننهد. ماننهد ارتفاع می را در سطحی بالاتر از سطح رودخانه

 کانال سیل  در کاشان.

های تأمین می، سدسازی بوده و این مهمهرین وجه تمایز تاریخی سهامانه مبرسهانی از دیگر سامانه سد: -2

-شده ماننهد مسهیایر ایران است. در گذشهه از غالب سدها برای کشاورزی و مسیای و صنایع اسهفاده مید

 مید.های شوشهر. امروزه سدها از مهمهرین منابع تأمین می شری شهرها به شمار می

 

 های زیرزمینیمنابع آب
% از جمعیهت 81ی تقریبهاً نهایت مههم اسهت. می زیرزمینهی بهرامنابع می زیرزمینی در مبرسانی شهری بی

توان به راحهی گسهرش داد. اغلهب کمههر بهه شود. منابع می زیرزمینی را میممریکا منبع اصلی محسوی می
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شود و نیاز به زمهین زیهادی تصفیه نیاز دارد و یا به تصفیه نیاز ندارد. همچنین داخل منطقه شهری یافت می

 مهرمربع( ندارد. 052پم ای )کمهر از برای ایجاد ی  سایت برای حفر چاه و ایسهگاه 

 

 های آب زیرزمینی:سفره -1

هها و در اثر بارش )باران، برف، تگرگ( و رسوخ من در زمهین و نیهز در اثهر نفهوذ بخشهی از می رودخانهه

میند. هنگامی که جریان می زیرزمینهی بهه یه  لایهه های می زیرزمینی پدید میها به زمین، جریاندریاچه

ایسهد و در روی لایه نفوذناپهذیر نفوذناپذیری مانند خاك رس برخورد کند، از حرکت عمودی خود باز می

-نامند. بههرین روش برای مهار کهردن میهای می زیرزمینی میشود. این نوع انبارهای می را سفرهانبار می

 های زیرزمینی عبارتند از:های جاری روی زمین جهت تقویت می

ه که سبب بالا رفهن رودخانه در دریاچه من و س س بالارفهن فشار اسهاتیکی می در پشت سد و ایجاد سد -

 شود.نفوذ بیشهر می در خلل و فرج زمین می

هایی در منها جریان هایی از سال، سیلایها که در فصلهای واقع در پای دامنه کوهایجاد گودال در دشت -

 یابد.می

های سطحی اضهافی بهه درون های افقی و جریان دادن میکننده عمود با کورههای جذی اسهفاده از چاه -

 منها

ههای مهوقهی ، دریاچهههای یبیعی موجود در نزدیکی مسیر سیلایها به گودالمنحرف کردن می سیلای -

 کند تا می داخل منها به مرور زمان در زمین نفوذ نماید.ایجاد می

 

 ها:چاه -2

کننهد تها می زیرزمینهی از راه درز و عمولاً به صورت عمودی در زمهین حفهر مهی، منفذی است که م«چاه»

-بندی مهیهای مخهلگ به انواع مخهلگ تقسیمها از دیدگاههای زمین در من تراوش نماید. چاهشکاف سنگ

 شوند. مانند: چاه نهی، چاه مرتزین، چاه مبرفهی، غیر مبرفهی، چاه کامل، چاه ناقص و ...

 

 قنات: -3

ای از چندین میله و ی  یا چند کوره زیرزمینی است کهه بها شهیبی کمههر از شهیب نات یا کاریز، مجموعهق

هها و یها هها یها برکههها یا مهردایبدار منایق مرتفع زمین یا رودخانهمهای سطح زمین، می موجود در لایه

ریی الکهریکی یا حرارتهی ها را به کم  نیروی ثقل زمین و بدون کاربرد نیروی کشش و هیچ نوع انچشمه

تهوان نهوعی رساند. به عبارت دیگر قنهات را مهیتر میموری نموده و به نقاط پستو یا جریان یبیعی جمع
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-موری شده را به سطح زمین مورده و به مصرف مبیاری یا شری میمی جمعزهکشی زیرزمینی دانست که 

 رساند.

لی  ایران است. قدمت این تکنیه  اسههفاده از منهابع یکی از ابداعات مهم و معروف مهندسی هیدروقنات 

 05رسد. امروزه علاوه بر ایران در سال پیش می 0222های سطحی من به بیش از می زیرزمینی و گاهی می

انهد، بهه عنهوان کنند و هنوز نقش مبرسانی خود را از دست ندادهقاره از قنات اسهفاده می 8کشور جهان در 

 شود.ها تأمین میاز شهر یزد از یریق قنات% می مورد نی55مثال 

 

 عناصر اصلی تأسیسات آبرسانی شهر
ریزان و یراحان شهری بایهد بها من سامانه یا تأسیسات مبرسانی شهر، دارای ی  الگوی کلی است که برنامه

 ای از این الگوی کلی در شکل زیر ممده است:مشنا باشند. نمونه

 

 

 

 

 

 دهند:بخش را به ترتیب زیر تشکیل می 5دارای یک جریان سلسله مراتبی بوده و های آبرسانی، سامانه

 ها(ها، دریاچهها، رودخانهها، چشمهتأسیسات برداشت می )چاه -8

 های هوادهی و گندزدایی(ها، دسهگاهنشینی، صافیتأسیسات تصفیه و انهقال می )اسهخرهای ته -0

های می(. می بایهد یهوری در )مخازن زیرزمینی، مخازن همسطح و برجذخیره و ایجاد فشار در شبکه  -0

 هایی مناسب ذخیره شود که با فشار ثقلی به نقاط دیگر منهقل گردد.مکان

 ها(راهیهای اتصالی مثل سههای اصلی و فرعی، شیرها و قطعهلولهشبکه پخش می در شهر )شاه -8

 کنندگان.انشعابات مصرف -5

 

 آب منابع مطالعه فرآیند
 می تأمین منابع شناخت -0یبیعت   در می موجودیت نحوه و هاویژگی -8اول:  مرحله

 اسهحصال قابل می میزان دوم: مرحله

 می کیفی بالقوه هایقابلیت و می شیمیایی و فیزیکی خواخ شناخت سوم: مرحله

 می از اسهفاده نحوه و میزان چهارم: مرحله
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 انواع مصرف آب شهری
 شهری، شامل سه نوع مصرف عمده است: مصرف خانگی، مصرف صنعهی، مصرف همگانی. مصارف می

 مصارف خانگی: -1

مصارف خانگی عبارتند از مشامیدن، پخت و پز، ظرفشویی، حمام و دسهشویی، لباسشویی، شسهشوی خانه، 

 کولر و نظایر من.
 حداکثر حداقل نوع مصرف

 85 2 پخت و پز و مشامیدن

 52 05 حمام

 02 82 لباسشویی

 85 5 ظرف شویی

 02 02 دسهشویی و توالت

 82 0 شست و شوی خانه و مبیاری باغچه

 5 0 کولر و تهویه مطبوع

 5 0 هدردهی توزیع

 852 25 جمع

 (1336روز )آبفا، اجزای مصرف سرانه خانگی آب در ایران بر حسب لیتر در شبانه

 

 عوامل مؤثر بر مصرف سرانه آب شهری
 وسعت شهر -

 اسهقرار صنایع در حومه شهر -

 کیفیت می -

 قیمت می -

 فشار می در شبکه توزیع -

 مدای و رسوم -

 وجود یا عدم وجود کنهور -

 نحوه نگهداری از شبکه مبرسانی -

 اقلیم و شرای  می و هوایی هر شهر -

 سهولت و امکان دسهرسی به منابع می -
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 درصد مصرف خانگی

 نفر در روز به لیهر مقدار مصرف می هر
جمعیت شهر بر حسب 

 نفر
کشورهای در حال رشد  نوع شهر از نظر بزرگی

 و کم می

کشورهای مرفه و 

 صنعهی و پر می

 روسهاها 82222کمهر از  852-022 12-822 12-12

 شهرهای کوچ  82222-02222 022-052 822-852 82-12

 مهوس شهرهای  02222-822222 052-822 852-022 05-55

 شهرهای بزرگ 822222بیش از  822-522 022-022 02-55

 میانگین مصرف آب روزانه در کشورهای در حال رشد و صنعتی

 جمعیت نوع شهر از نظر بزرگی
 مصرف سرانه )لیهر در روز(

 منایق گرم منایق معهدل منایق سرد

 005 022 825 نفر 520222کمهر از  شهرهای کوچ 

 012 002 022 نفر 5220222تا  520222 شهرهای مهوس 

 085 012 005 نفر 5220222بیش از  شهرهای بزرگ

 مصرف سرانه آب در شهرهای ایران

 

 مصارف صنعتی -2

 توان به سه گروه تقسیم نمود:مصارف صنعهی را می

هها، هها، هههلهها، نجهاریها، قنادیها، مرایشگاهها، قصابیشامل نانوایی های کوچک:رگاهاالف( مصرف ک

 ها و ...ها، مهنگریها و غذاخوریرسهوران

ههای صهنایع فلهزی، شهیمیایی، نسهاجی، صهنایع غهذایی، شامل کارخانه های بزرگ:ب( مصرف کارخانه

 کاغذسازی، چرمسازی، پهروشیمی، کارخانه سیمان و بهن و ...

انواع دام )بزرگ و کوچ (  ها را برای نگهداریمصرف اینگونه موسسه های دامداری:ج( مصرف مؤسسه

 گیرند.در نظر می

 

 مصارف همگانی: -3

 گردد:های همگانی به روش زیر محاسبه میمصرف می در مؤسسه

 نشانی، وابسهه به جمعیت شهر است.مصرف سازمان متش -

 لیهر در روز. 022دار، برای هر مشهری های همگانی وانگرمابه -

 لیهر در روز. 022ای هر مشهری دار، برهای همگانی دوشگرمابه -

 لیهر در روز. 822اسهخرهای شنا، برای هر مهر مکعب اسهخر،  -

 لیهر در روز. 052اسهخرهای شنا، برای هر مهر مکعب اسهخر )عوض کردن می(،  -
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 لیهر در روز. 8تا  208ها، برای هر مهر مربع سطح گورسهان گورسهان -

 لیهر در روز. 8تا  205مهن، برای هر مسافر ایسهگاه راه -

 لیهر در روز. 122تا  052ها، برای هر بیمار بسهری بیمارسهان -

 لیهر در روز. 82تا  5ها، برای هر شاگرد مموزشگاه -

 لیهر در روز. 022ها، برای هر سرباز سربازخانه -

 لیهر در ساعت. 82های همگانی، برای هر مسهراح مبریزگاه -

 لیهر در روز. 82تا  8هر مهر مربع  مبیاری فضای سبز، برای -

 لیهر در روز. 022های اتومبیل، برای شسهشوی هر ماشین تعمیرگاه -

 لیهر در روز. 02تا  82محل چادرزنی )کم ینگ( برای هر توریست  -

 لیهر در روز. 0تا  200های فاضلای، برای هر نفر از ساکنان شهر شسهشوی کانال -

 لیهر در روز. 822تا  022هر لاشه گاو و یا دو لاشه گوسفند، ها، برای شسهن کشهارگاه -

 مصرف داخلی تأسیسات سازمان می )اتلاف می، اتصالات غیرمجاز، تراوشات و ...( -

 

 تقاضا و تغییرات تقاضای آب
ها کنندهمصرف میزان جمعیت، انواع و هوا، تراکم و می شامل: که دارند اثر می تقاضای روی عامل چندین

 می یبیعهی منهابع حفهظ به پایبندی میزان و می سوزی، هزینهمتش وقوع )مسکونی/تجاری/صنعهی(، میزان

 گردد.می

 تقاضها کنهد. حهداکثرمهی تغییر ساعت به ساعت و روز به ماه، روز به ماه فصل، به فصل می سرانه مصرف

 صهنایع، وجهود ههوایی، و می شرای  مردم، عادات به روز ی  یا ساعت ی  در می مصرف حداکثر یعنی

 کهه روزی در شده اسهفاده می دارد. مقدار بسهگی ولانئمس سوی از می تأمین ساعت یا شیوه و صنایع نوع

 مصهرف اوج ضهریب شود.می شناخهه اوج مصرف ضریب عنوان به دارد را سال در مصرف میزان بالاترین

 شود. اسهفاده می روزانه تقاضای بیشهرین تعیین برای

 

 جمعیتی سرانه مبنای بر مصرف میزان
 اقهصهادی، زیربنهای وضهع بسیاری مانند عوامل به و است مهفاوت دنیا مخهلگ نقاط در می مصرف الگوی

 بهه می مصهرف معیهارگزینی بهرای قطعی رقم ی  تواننمی دارد. بنابراین بسهگی جوی اوضاع و اجهماعی

 مبنهای مصهرف بهر شهرها در مصرفی و مشامیدنی می منابع دنیا نقاط اکثر داد. در ارائه مصرف ویژه سرانه

 زیربنهایی و رفهاهی تجهیزات گسهرش میزان با شود. اینمی بینیپیش روز در لیهر 522 تا 022 حدود سرانه

 یابد.می افزایش شهرها در زندگی مردم سطح رفهن بالا و شهرها
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 تصفیه آب
قابل اسهفاده نیست و باید تصفیه گردد. مهمههرین  مید معمولاً به یور مسهقیممبی که در یبیعت به دست می

توان به های ملوده را میهای معلق و کلوئیدی است. میزا و ناخالصیدلیل تصفیه می، حذف عوامل بیماری

 سه روس مکانیکی، شیمیایی و زیسهی )بیولویی ( تصفیه نمود.

 ها در تصفیه آب آشامیدنی عبارتند از:مهمترین روش

نشین کهردن مهواد خهارجی معلهق در می، تصهفیه می بها کمه  گیر، تهدرشت با کم  مشغالگرفهن مواد 

 ها، اکسید کردن مواد ملی موجود در می با کم  هوارسانی و گندزدایی می با مواد شیمیایی.صافی

 شیرین کردن آب شور
ثر کشورها قهرار گرفههه ساله( امروزه مورد توجه اک 822شیرین کردن می دریا مانند روش تقطیر )با قدمهی 

های شور، دو موضوع اساسی باید مورد توجهه قهرار گیهرد: اول است. در یرح تأسیسات شیرین کردن می

های تهیه می شیرین مهمهرین روشپذاری زیاد اولیه. داشهن مقادیر زیادی انریی ارزان قیمت و دوم سرمایه

 عبارتند از:

 تقطیر -

 روش الکهرودیالیز -

 های یونیکنندهده از مبادلهروش اسهفا -

 روش انجماد -

 روش اسموزی وارونه -

 خانه آب آشامیدنیتصفیه
خانه می باید مورد توجه قهرار گیهرد عبارتنهد از: اول، کیفیهت می، اولین مواردی که قبل از یراحی تصفیه

 دوم، کمیت یا میزان می، سوم، نحوه تصفیه می و مواد شیمیایی.

 خانهمحل تصفیه
های قرارگیری ریزی شهری ارتباط دارد. شهرساز در مورد محلهای دیگر با برنامهاین بخش بیشهر از بخش

 خانه، باید به اصول زیر توجه نماید:تصفیه

تر باشد.الامکان به منبع می نزدی خانه باید حهیمحل تصفیه -8

دی شهر بهه چنهد قسهمت، ههر قسهمت ازبنگردد، بههر است با تقسیماگر شهر به وسیله چاه تغذیه می -0

 یریق ی  یا چند حلقه چاه تغذیه شود.
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خانه باید زمین کافی برای توسعه احهمالی مینده موجود باشد.در محل تصفیه -0

الامکان به منابع بر  مطمئن نزدی  باشد.خانه باید حهیتصفیه -8

شد.های اصلی رفت و ممد نزدی  باخانه باید به شریانتصفیه -5

خانه باید در محلی قرار گیرد تا بهوان به راحهی مواد دفعی من را تخلبه نمود.تصفیه -1

خانه و محویه من از زیبایی کافی برخوردار باشد.وضع ظاهری تصفیه -2

.شده به مخازن ذخیره با نیروی ثقل انهقال یابدالامکان می تصفیهحهی -1

خانه باشد.کیفیت می، باید نزدی  محل تصفیه ساخهمان اداری و مزمایشگاهی کنهرل -8

خانه باید از حریم حفاظهی کافی برخوردار باشد.تصفیه -82

 ذخیره و تأمین فشار آب

 ضرورت ذخیره آب
گیرد. بهرای مطابقهت مقدار مصرف می شهر، تحت تأثیر نوسانات مخهلگ سالیانه، روزانه و ساعهی قرار می

روز و در یبیعت، تعادل بهین عرضهه و تقاضها در یهول شهبانهدادن مقدار مصرف می با مقدار می موجود 

همیشه به مخازن ذخیره می نیاز است که بهواند در زمان پرمبی، می را در خود ذخیره  کنهرل شرای  بحرانی،

 کنندگان قرار دهد.ر مصرفمبی یا مصرف زیاد می، من را در اخهیاکند و در زمان کم

 اهداف استفاده از مخازن آب عبارتند از:

 تأمین می مصرفی شهر -

 دهندگی منابع در مورد اضطراری مثل ایفای حریقتأمین کارممدی و پاسخ -

 ها )شبکه مبرسانی(ایجاد فشار ثابت در لوله -

 ها زیاد استدهی به نیاز شبکه برای مواقعی که بار لولهپاسخ -

 انواع مخازن ذخیره آب
این نوع مخازن شهامل دو نهوع اسهت: الهگ( ذخهایر پشهت سهدها  ی( ذخهایرمخازن ذخیره طبیعی:  -1

 های می زیرزمینی(زیرزمینی )سفره

این نوع مخازن شامل دو گروه عمده است: مخازن مصنوعی: -2

شهود. این مخازن فق  برای ذخیره می اسهفاده مهی کننده آب:تراز با ناحیه مصرفالف( مخازن زمینی هم

انبارهای قدیمی و در مقیاس بزرگ، مخازن ذخیره می شهرها جزو این گروه هسهند. در مقیاس کوچ ، می

برای مبرسانی شهری، باید می را از این مخازن به ی  منبع بلند فرسهاد. در روسههاها و شههرهای کوچه  

 ار، فشار می را تأمین نمود.توان با پم  و مخزن تحت فشمی
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نمایند. بهرای تهأمین این مخازن، علاوه بر ذخیره می، فشار لازم در شبکه را نیز تأمین می ب( مخازن بلند:

-کنند و یا مخازن را به کمه  پایهههای ایراف شهر اسهفاده میها و ت هارتفاع لازم در این مخازن، از بلندی

 دهند.قرار می های فلزی و بهونی در ارتفاع لازم

 

 شبکه آبرسانی
راه، چهارراه، ای وسیع از ی  سری لوله که با اتصالاتی نظیر سهی  شبکه مبرسانی عبارت است از مجموعه

زانو، تبدیل، درپوش و همچنین شیرملاتی نظیر برداشت عمومی، شیرهای قطع و وصل، فشارشکن، کنهرل و 

ه پهس از ورود می از یه  نقطهه از نقهاط دیگهر نیهز قابهل شوند، به یوری کنشانی به هم مربوط میمتش

 برداشت باشد.

 

 های کلی شبکه آبرسانیویژگی
 شود که باید مطابق با موازین زیر باشد:شبکه توزیع، قلب سامانه مبرسانی شهر محسوی می

 ظرفیت شبکه به حدی باشد که بهواند حداکثر جریان می در ی  ساعت را توزیع کند. -8

 هنگام موارد اضطراری، ظرفیت لوله در حدی باشد که بهواند می مورد لزوم ایفای حریق را فراهم کند. -0

 ها جریان یابد.فشار می به قدری باشد که می در منازل و ساخهمان -0

 ای باشد که حداقل فشار در من وجود داشهه باشد.ارتفاع مخزن اصلی می به گونه -8

 توزیع، ساده و از لحاظ اقهصادی مقرون به صرفه باشد.تعمیر و نگهداری شبکه  -5

ای غیهر از چنانچه به تعمیر یا تعویض خ  لوله نیاز باشد، شبکه توزیع بهواند می را از یریق خ  لولهه -1

 کنندگان برساند.لوله معیوی به مصرف

 

 

 های شکلی شبکه آبرسانیسامانه
 

 ای / انشعابیسامانه شاخه -1

رود. این شهبکه از یه  سهری خطهوط لولهه مسههقیم ترین نوع شبکه مبرسانی به شمار میسادهاین سامانه، 

شهوند. جریهان می در ایهن شهبکه همیشهه های دیگری منشهعب مهیها، لولهتشکیل شده که از یرفین لوله

ی اخه بزرگهر به شاخه کوچکهر اسهت و در روسههاها و شههرهای کوچه  از ایهن شهبکه یکطرفه و از سو

 شود.اده میاسهف
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 سامانه حلقوی / مداری -2

-های سامانه شاخهشود. چنانچه انههای شاخههای مخهلگ تقسیم میدر این سامانه، محل مورد نظر به شبکه

تهری دارنهد و در های حلقوی، کاربرد مطمئنمید. شبکهای را به هم وصل کنیم، شبکه حلقوی به دست می

شوند. در این نوع شبکه، امکان دسهرسی یکسان برای همهه گرفهه می های مبرسانی شهری به کاراغلب یرح

 مردم فراهم است ولی هزینه ساخت من بیشهر است.

 

 سامانه مختلط / درهم -3

کشهی می شههرها از ههر دو شود لذا در عمل برای ساخت لولههساخت شبکه حلقوی خیلی گران تمام می

لوله دارند کهه مسهیر من های مخهل ، ی  لوله اصلی یا شاهکهشود. شبای اسهفاده میسامانه حلقوی و شاخه

تهرین روها قرار دارد. ایهن سهامانه از رایهجهای فرعی در پیادهگیرد و معمولاً لولههای سواره قرار میدر راه

 بندی می در شهرها است.های کاربرد سامانه شبکهروش

 

 آب کشیلوله شبکه اجزای

 ها پیوندی و ها لوله -

 شیرملات -

 نشانیمتش شیرهای -

 یرفه ی  شیرهای یا می معکوس جریان از جلوگیری وسایل -

 فشار( هایکننده )تنظیم فشار رگلاتورهای -

 خودکار و همگانی برداشت شسهشو، شیرهای -

 پم ای هایایسهگاه -

 سرویس خطوط و می کنهور -

 

 مدیریت تقاضای آب
های مصرف، ابزارههای لازم مدیریت تأمین و توسعه می، عمدتاً شیوهمدیریت تقاضا به عنوان حلقه مکمل 

 کند.برای اسهفاده بههر و الگوهای مصرف می را مطرح می
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 مدیریت تقاضای می مدیریت منابع می

 کنندگانتخصیص بهینه می در بین مصرف های شهری و صنعهیمبرسانی برای اسهفاده

 افزایش مهناسب در منایق رو به رشد مبرسانی برای اسهفاده در روسهاها

 مبیاری و مبرسانی
تأخیر و تعویق عملیات احداث واحدهای تأمین می با 

 اسهفاده از پائین موردن مصارف جاری

های نیروگاههای کنندههای خن تأمین می برای سامانه

 حرارتی تولید بر 
 افزایش درممد در بخش می

 کاهش اتلاف و مصارف غیرضروری خساراتمهار کردن سیل و پیشگیری از 

 حفاظت از منابع می تأمین نیروی بر  مبی

 مدیریت خشکسالی حمل و نقل مبی

 کنهرل کیفیت می ماهیگیری تجارتی

 کم  به امر توسعه پایدار تفریحات

 عملیات تعمیر و نگهداری پیشرفهه هازهکشی، مهار کردن رسوی ، مهار فرسایش

 تکنولویی مناسب برای بهینه کردن مصارف می های اکولویی نظامحفاظت و بهبود 

 ایجاد تغییرات رفهاری در نحوه مصرف می حفاظت و بهبود می در یبیعت

 هاها و ایجاد محدودیتبندیسهمیه ای و توزیع درممدتوسعه اقهصادی منطقه

 هابندی و یراحی تعرفهتعرفه بهداشت و تندرسهی و اعهلای کیفیت زندگی

 اهداف و وظایف مدیریت تأمین و توسعه منابع آب و مدیریت تقاضای آب

 

 حفاظت آب
های یراحی شده برای کاهش تقاضای می مصرفی، بهبود راندمان مصرف، کاسهن حفاظت می یعنی فعالیت

ههای مهدیریت می و ترین راهبردهها و سیاسهتهرز و اتلاف می و مصرف منطقی می که یکی از محوری

 نامند.جویی نیز میمبرسنی شهری است. حفاظت می را صرفه

 

 جوییهای حفاظت آب / صرفهشیوه
جهویی در های صهرفههای داخلی: رعایت نکات و شیوهجویی می در محی های حفاظت یا صرفهشیوه -8

 داخل اماکن مسکونی و تجاری و صنعهی و ...

جهویی در های صهرفهی بیرونی: رعایت نکات و شیوههاجویی می در محی های حفاظت یا صرفهشیوه -0

 مبیاری، فضای سبز و نظایر من

داری، راهبردهای مدیریهی، اصلاح های مزرعهجویی: شیوههای کشاورزی مبهنی بر حفاظت و صرفهشیوه -0

 سامانه، توزیع مؤثرتر می و ...
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 اسهفاده مجدد می و بازیافت -8

 مموزش -5

 

 ع برای تأمین آب آشامیدنیراهبردهای تخصیص مناب
 بندی شدهتهیه و توزیع می بسهه -

 تصفیه می در محل مصرف -

 تکمیل تصفیه می در محل مصرف -

 انهقال و انحراف می از منابع دور دست -

 اسهفاده از می باران -

 های مسهقل توزیع می مشامیدنیایجاد شبکه -

 

 ای )دوبل(های توزیع دو شبکهسامانه
کنهد. در ها شامل دو شبکه جدا از هم است که دو گونه می را برای مصارف مهفاوتی توزیع مهیاین سامانه

المللی توزیع شده که در مشامیدن و پخهت ی  شبکه، می مشامیدنی با کیفیت بالا در حد اسهاندادرهای بین

-تر توزیع میت پائیندرصد نیاز مبی شهر است. در شبکه دیگر، می با کیفی 85تا  5شود و و پز اسهفاده می

 85تها  15گهردد و گردد که برای مصارفی نظیر مبیاری، دسهشویی، شسهشوی البسهه و صهنایع اسههفاده مهی

 شود.درصد نیاز مبی شهر را شامل می

 

 های دوبلعلل به کارگیری شبکه
 محدودیت منابع می -

 محدودیت تأمین می -

 منابع ملوده -

 مشکلات تصفیه فاضلای -

 غیرمشامیدنیمنابع  -
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 های دوبلانواع شبکه
 های دوبل از نظر اجرا:الف( انواع شبکه

در این سامانه، شهبکه می مشهامیدنی در کهل منهایق و شبکه دوبل با محدودیت شبکه غیرآشامیدنی: -1

ههای صهنعهی، شوند. ایهن منهایق ممکهن اسهت شههركشبکه می غیرمشامیدنی در برخی منایق ایجاد می

های تفریحی و ورزشی و ... باشد که به می غیرمشامیدنی قابل تهوجهی در بهازه انبوه، مجهمع فضاهای سبز

 زمانی مشخصی نیاز دارند.

تر از حد اسهانداردهایدر این روش، کیفیت می پائین شبکه دوبل با محدودیت شبکه آب آشامیدنی: -2

أسیسات تصفیه تکمیلهی می احهداث های مسکونی مهراکم، تمی مشامیدنی است و در محل ورودی مجهمع

ها به یور کامهل و خانهشود و بخشی از می که برای مصارف مشامیدن و پخت و پز است در این تصفیهمی

 رسد.ای به دست مصرف کننده میدر حد اسهاندادرهای می مشامیدنی تصفیه شده و در شبکه جداگانه

مشامیدنی و می غیرمشامیدنی در کل منهایق ایجهاد در این سامانه، هر دو شبکه میشبکه دوبل کامل:  -3

 شود.می

 های دوبل از نظر هدف:ب( انواع شبکه

در این نوع شبکه، ضمن حفظ منابع می مرغوی، اسهفاده مجدد از فاضلای استفاده مجدد از فاضلاب: -1

اولیهه، می مشهامیدنی را  شود.بنابراین، شهبکهو منابع مبی با کیفیت پائین که بدون اسهفاده هسهند، مطرح می

ههای خانهههای با کیفیت پائین یها پسهای تصهفیهشود، میکند و شبکه ثانویه که بعداً احداث میتوزیع می

 نماید.فاضلای را برای مصارف غیرمشامیدنی توزیع می

تهأمینههای دوبهل، در این شبکه، انگیزه اصلی ایجاد شهبکه :تأمین استانداردهای کیفی آب آشامیدنی -2

اسهانداردهای کیفی می مشامیدنی اجهماعات است که در حال حاضر، مشکل بسهیاری از شههرهای کشهور 

 باشد.می

 حریم منابع آب و خطوط انتقال آب

اسههفاده  بهرای که شودمی ایلا  تاسیسات زیربنایی از تعدادی یا ی  مجاور فضای از ایمحدوده به حریم

ههای گردد. حریم به منظور جلوگیری از بازتایمی مشخص مذکور تاسیسات نمودن کارایی حداکثر و بهینه

-مور تأسیسات زیربنایی و حفظ و نگهداری منها و در نهایت برای جلوگیری از اتصهال مجهمهعسوء و زیان

 شود.مورد تعیین میهای مسکونی به تأسیساتی که در عملکرد اصلی من اخهلال به وجود می
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 ستقرار در حریم قانونی تأسیساتهای قابل اکاربری

ای بهه های قابل اسهقرار بایسهی اولاً فاقد کالبد و حجهم فیزیکهی قابهل توجهه باشهند، دومهاً صهدمهکاربری

تأسیسات وارد ننمایند، سوماً باعث اخهلال در عملکرد و کارایی تأسیسهات نگردنهد. یبهق قهوانین جهاری 

 ها به شرح زیر هسهند:کشور، این کاربری

 )به شرط زراعت و کشت بدون درخت( کاربری کشاورزی -8

 معابر )در صورتی که باعث مسیب و اخهلال به تأسیسات نگردد( -0

 فضای سبز عمومی )با عملکرد زیست محیطی و تلطیگ هوای شهر( -0

 کاربری ورزشی )روباز و بدون احداث بنا و کالبد فیزیکی( -8

 

 حریم منابع آب

 شری قابلیت دارای سطحی هایمی حریم -

 تالابی اراضی از حفاظت حریم -

 دایمی هایرودخانه حریم -

 شیرین می هایدریاچه از برداریبهره حریم -

 سدها پشت احداثی دریاچه حریم -

 زهکشی و مبیاری هایشبکه و احداثی انهار و هاکانال ها،مسیل ها،رودخانه حریم -

 زیرمینی هایمی از برداریبهره حریم -

 هاچشمه حریم -

 قنات حریم -

 برداریبهره هایچاه حریم -

 

 آبرسانی هایلوله حریم

گیرنهد تها از های مبرسانی روباز و بسهه، حریمی در ایهراف من در نظهر مهیبه منظور حفظ و حراست لوله

 ها جلوگیری شود:تخریب و شکسهگی لوله

 لوله محور به نسبت یرف هر از مهر 0 لیهر،میلی 522 قطر تا مبرسانی هایلوله -

 لوله محور به نسبت یرف هر از مهر 8 لیهر، میلی 122 تا 522 از مبرسانی هایلوله -

 لوله محور به نسبت یرف هر از مهر 5 لیهر، میلی 8022 تا 122 از مبرسانی هایلوله -

 لوله محور به نسبت یرف هر از مهر 1 بالا، به لیهر میلی 8022 از مبرسانی هایلوله -
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2 

 وم: فاضلاب شهریدفصل 

 

 
 

 شهری فاضلاب
ههای حیهاتی انسهان را در های مصرفی دفعی حاصهل از فعالیهتمحلول رقیقی است که کلیه می، فاضلای

های مصرفی ناشی از بهداشت فردی، حمام، شسهشوی لبهاس و ظهروف، شسهشهوی گیرد و شامل میبرمی

 بهه که داندمبی می بازمانده را فاضلای ممریکا، شهرسازان انجمنباشد. های اقهصادی و ... میزمین، فعالیت

% می و 8808فاضهلای بهه یهور معمهول از  اسهت. شده اسهفاده یا مبادی اجهماع ی  در مخهلگ هایشکل

-درصد می مصرفی زیسهگاه 25تا  15% مواد جامد معلق و محلول تشکیل شده است. به یور کلی بین 208

گهردد. شود و به نحوی به محی  زیسهت وارد شهده و باعهث ملهودگی مهیضلای تبدیل میهای بشر به فا

 فاضلای تازه به رنگ خاکسهری و فاضلای کهنه به رنگ سیاه و با بوی نامطبوع همراه است.

 

 بهه دلیهل کهه شهودمی ایلا  از فاضلای ایزیرمجموعه به صحیح و دقیق یور )گندای( به پسآی تعریگ

 هرنهوع معنهایه به اغلهب امها گهرددمی ملوده مسکونی منایق فاضلای در انسانی موجود دفعی مواد وجود

 حاصل معمولاً که باشد می صنعهی یا و شهری داخلی، شده اتلاف مایعات شامل ،پسآیباشد  می بیفاضلا

 باشند.می فاضلای هایچاه هایکنندهتخلیه در اوقات گاهی و فاضلای مجاری یا هالوله در رسوی از

 

 فاضلاب آوری جمع اهمیت

 همگانی بهداشت -8

 زیست محی  پایداری و نظم -0

 فاضلای مجدد کاربرد -0

 زیرزمینی هایمی سفره بر شهری فاضلای ثیرأت -8
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فاضلاب ع انوا
ماشین حمام، ها،دسهشویی ها،توالت مانند هاخانه بهداشهی هایدسهگاه فاضلای :خانگی هایفاضلاب -1

 هها،تعمیرگهاه هها،فروشهگاه هها،مغازه فاضلای یور همین... و  و هامش زخانه پسای ظرفشویی، لباسشویی،

ها و ...رسهوران ها،کارگاه

ممکهن هاملاینده این. شودمی اسهفاده صنعهی اهداف برای که است مبی بازمانده :صنعتی های بفاضلا -2

در فاضهلای صهنعهی امکهان وجهود مهواد شهیمیایی و سهمی،  باشهد. فلزات یا ملی غیر ملی، ترکیبات است

خاصیت خورندگی، خاصیت قلیایی و اسیدی بیشهر و موجودات زنده کمهری نسبت بهه فاضهلای خهانگی 

وجود دارد.

و ههایهخ ذوی و بارنهدگی از ناشهی شهری هایروانای (:سطحی هایرواناب) سطحی هایفاضلاب -3

 ههاخیابان شسهن و زمین روی هایمشغال با تماس و زمین سطح در جریان علت به. هسهند بلند نقاط برف

 دارد. وجود منها در معدنی و ملی مواد مقداری و شده ملوده

خانگی بفاضلا مقدار در موثر عوامل
 و ههاباغچهه مبیهاری قبیهل از عهواملی .دارد بسههگی شههر در می مصرف مقدار به خانگی فاضلای مقدار

 ههایمی نشت همچنین .باشد کمهر می مصرف از فاضلای مقدار که شودمی موجب تبخیر و سبز فضاهای

 مجهزا، هایشبکه در خانگی فاضلای با باران می از قسمهی شدن مخلوط و فاضلای هایلوله به زیرزمینی

 فاضهلای، ههایشهبکه در خهانگی فاضهلای مقدار محاسبه در لذا .گرددمی خانگی فاضلای افزایش سبب

 گردد. توجه خاصی ضرایب و عوامل به بایسهی

خانگی فاضلاب مهمترین عوامل مؤثر در مقدار

 می مصرف سرانه -

 فاضلای به مصرفی می تعدیل ضریب -

 خانگی فاضلای با باران میممیخهه شدن  -

شهری فاضلاب آوریجمع هایروش
انجهام بهاز رو یها بسهه رو هایشبکه کم  با باران می موریجمع روش، این در ناقص: آوریجمع -1

 ایهن گردنهد.می وارد کننده جذی هایچاه در خانگی هایفاضلای و شودمی فرسهاده شهر بیرون به و شده

 صهورت ایهن بهه مینهده در نباید محیطیزیست علل به و است ایران شهرهای بیشهر در سنهی روش روش،

بگیرد. قرار اسهفاده مورد
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کمه  بهه صهنعهی و خهانگی هایفاضلای و باران می موریجمعدر این روش،  کامل: آوریجمع -2

 .شوداسهفاده می «درهم» و« مجزا» شیوه دو از کامل موریجمع برای شود.می برده بیرون شهر از هاییشبکه

 ههایفاضهلای و شهده ههدایت خانهتصفیه به لوله ی  شبکه در صنعهی و خانگی فاضلای مجزا، شیوه در

 فاضهلای درهم، شیوه شود. درمی رودخانه فرسهاده به مجزا شکل به و دیگر ایشبکه در باران می از ناشی

 گردد.می موریجمع کشیلوله شبکه ی  به کم  باران می و صنعهی و خانگی

 آوری فاضلابهای جمعسامانه
« مجموعه مرتبط با همم اول: به صورت شبکه یا »موری فاضلای دو گونه است: به یور کلی، سامانه جمع

 «.محلی یا درجادوم: درون»و 

 آوری فاضلابای جمعهای شبکهالف( سامانه
 اسهاس بهر کهه باشدمی و شناخهه شده مهعارف دنیا در سطح مخهلگ نوع 0 ای فاضلای دارایسامانه شبکه

شهبکه  نهوع سهه گهردد. ایهنمی اتخاذ موریجمع سیسهم نوع بارندگی درخصوخ میزان و محیطی شرای 

 است: زیر شرح به جهان در رایج فاضلای

سامانه نیمه ترکیبی - سامانه مشترک )ترکیبی( - سامانه جداگانه -

جداگانه: سامانه -1

 گذاشههه کهار یور جداگانه به فاضلای هایکانال و روهافاضلای از سری دو ها، معمولاًدر این نوع سامانه

 هها،روانهای انهقهال بهرای سهری و یه  خهانگی هایفاضلای و هاروانای انهقال برای سری شونده ی می

 سطحی. هایفاضلای و هاسیلای

فاضلاب جداگانه سامانه مزایای

است کوچ  هالوله قطر -

کم است خانه تصفیه واحدهای به فاضلای بار -

 گرددنمی ملوده نهرها و هارودخانه می -

گرددمی وارد رودخانه ای بهتصفیه هیچ بدون باران می یا سیلای -

 است ترفاضلای، اقهصادی کم حجم به توجه با باشد، ارتفاع بالا به فاضلای پم ای به نیازی چنانچه -

 فاضلاب جداگانه سامانه معایب

سازدمی مواجه مشکل با را هامن کردن تمیز هالوله قطر بودن کوچ  -
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 دارد وجود موارد برخی در هالوله گرفهگی امکان -

تر استگران سامانه شدهتمام قیمت شود، لذامی گذاشهه انهقال برای هالوله از سری دو -

 بهاران کهم فصهول در بنهابراین، شوندمی اسهفاده میدمی باران که زمانی در فق  سیلای، انهقال هایکانال -

شوند گرفهه ها لوله این است ممکن

سامانه مشترک )ترکیبی(: -2

یه  یریق از سطحی هایمی هم و هم فاضلای من در که است واحد ایشبکه رو،فاضلای مشهرك شبکه

 یابند.می انهقال مجرا

فاضلاب ترکیبی سامانه مزایای

است مسان منها تمیز کردن و بزرگ فاضلای هایلوله قطر -

 است کمهر منها گرفهگی امکان -

 است ترارزان لذاگیرده می انجام گذاریلوله سری ی  فق  -

شودمی کمهر من مزاردهی و کاهش یافهه فاضلای قدرت شود،می سیلای رقیق با بهداشهی فاضلای وقهی -

 است قبول قابل و سامانه، معقول نگهداری و تعمیرات مخارج -

فاضلاب ترکیبی سامانه معایب

است مشکل حمل من نهیجه در است بزرگ هالوله قطر -

 یابدمی افزایش ضروری غیر بطور خانهتصفیه به فاضلای بار سیلای، هنگام در -

 من، به علهت سهر ریهز شده و اندازه از بیش روهافاضلای است ظرفیت ممکن شدید، هایباران علت به -

به وجود مید غیربهداشهی حالت

 مناسب جریان تأمینها لوله قطر بودن بزرگ و فاضلای میزان جریان کاهش دلیل به خش  هایفصل در -

 شودمواجه می مشکل با

:ترکیبینیمه سامانه -3

 و معمهولی ههایبارنهدگی یهی در گیهرد کههمی صورت یوری شبکه گذاریلوله و سامانه، یراحی این در

 هنگامی لیکن .یابد انهقال و موریجمع روهاداخل فاضلای در بهداشهی فاضلای همراه به باران می خفیگ،

 و کهرده موریجمع جداگانه را سطحی فاصلای یا باران می باید کند معینی تجاوز حد از سیلای مقدار که

 در یهول خود راه به بهداشهی فاضلای و کنند منهقل نهرها و هارودخانه یرف به رو باز هاییریق کانال از

 دهد. ادامه فاضلای هایلوله
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 فاضلاب ترکیبینیمه سامانه مزایای

 شود(می وارد سطحی می از مقداری نیست )فق  بزرگ خیلی هالوله قطر -

 دارد را قبل سامانه دو امهیازات سامانه این -

 است شده حذف عمل در فاضلای هایلوله گرفهگی مشکل -

 است شده رفع سادگی به خانه، باران می تکلیگ مسئله تعیین -

 

 فاضلاب ترکیبینیمه سامانه معایب

 باشد کم خش  فصول در فاضلای جریان سرعت است ممکن -

 بالا است خانهتصفیه واحدهای و هاپم  به وارده بار سیلای، علت به -

 

 بفاضلا شبکه الگوهای

 کهه نقطهه چنهد یهرف بهه و موریجمهع نقهاط تمامی از باید فاضلای روش، این در شعاعی: الگوی -1

ههای کشهاورزی در ایهراف ههایی کهه زمهینشود. این الگو در مکان منهقل دارد قرار هامنجا در خانهتصفیه

ههای نیمهه های جداگانه شبکه فاضهلای و همینطهور سهامانهخانه وجود دارد و همچنین برای سامانهتصفیه

 ترکیبی مناسب است.

یا لوله  اصلی لولهشوند که های فاضلای به صورتی کار گذاشهه میدر این الگو، لوله :عمودیالگوی  -2

یبیعی داشهه باشهد. ایهن الگهو  هایرودخانه ویژه به ،ریزش هایمحل تا را فاصله ینکمهربزرگ فاضلای، 

 برای سامانه جداگانه شبکه فاضلای مناسب است.

 

 ههایلولههشده و پیشرفهه الگوی عمودی است. در این الگهو، این الگو، حالت اصلاح :تقاطعیالگوی  -3

 پس رودخانه مسیر موازات به بزرگهای کنند. لولهقطع میرو بزرگهر های فاضلایرو اصلی را لولهفاضلای

ههای می در را فاضلای تصفیه، بدون یا تصفیه از پس ،مشهرك محل ی  به فاضلای انهقال و موریجمع از

 کنند.می دفع جاری

 

 یه  یهرف بهه و موریجمعدر منطقه  نقاط تمامی ازباید  فاضلای کلدر این الگو،  :بادبزنی الگوی -4

ههای اصهلی شود. در این الگو، تعداد انهدکی از لولهه هدایت دارد قرار منجادر  خانهتصفیه که مشهرك محل

رو به صورت همگرا )مهوجه ی  نقطه بودن( کار گذاشهه شده و ی  شبکه بهادبزنی شهکل ایجهاد فاضلای

 کنند.می
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 و شهودمهی تقسهیم ناحیهه ینچند بهموردنظر  منطقه تمامدر این الگو،  :ای()حوزه ایناحیهالگوی  -5

دار . این الگو در حالهی که شهر بر روی ی  ت ه شیبگرددمی تهیه ایجداگانه مجاری ،ناحیه هر برایس س 

 واقع شده است مناسب است.

 

 محلی یا درجاآوری فاضلاب درونب( سامانه جمع

تواند برای همه واحهدهای و فنی نمی ای فاضلای به دلایل مخهلگ، اعم از اقهصادیهای شبکهایجاد سامانه

-ها و جوامع کوچ  توجیههتولید فاضلای مخصوصاً برای واحدهای زیسهی و کارگاهی و همینطور مبادی

 روهای بهداشهی در دسهرس نباشد، تصهفیه فاضهلای در مکهان تولیهدپذیر باشد. بنابراین وقهی که فاضلای

-های دفع و جمهعی ضروری است. به این نوع سامانهبرای حفاظت از محی  زیست و سلامهی عمومی امر

« سامانه سپتیک» محلیموری و دفع درونترین نوع جمعگویند. معمولمحلی میموری، سامانه درجا یا درون

 است.

 

 سپتیک تانک
ای برای فاضلای انسانی است که مواد جامد را از مواد مایع جدا ساخهه، مواد ملی تخمیهر مخزن سرپوشیده

 سازد.را انبار کرده و خروجی تصفیه شده را برای تخلیه نهایی مماده می شده

 

 های فاضلاب(روها )کانالجنس فاضلاب
روها، نکاتی همچون ارزانی، دوام، مقاومت در برابر سایش، مقاومت در برابر هنگام انهخای مصالح فاضلای

 وزنی و ... دارای اهمیت هسهند.بارهای وارده، کم

 های فاصلاب از نظر جنسلولهانواع 

ها برای هدایت فاضلای شهری بسیار مناسهب هسههند. سهطح ایهن این لوله های سفالی لعابدار:لوله -1

ها صاف، مقاومت منها در برابر مواد و اسیدهای خورنده فاضلای، بسیار زیاد و نفوذپذیری منها در برابر لوله

نندگی، سنگینی وزن و لهزوم واردات منهها از خهارج از کشهور ها، شکمی، بسیار کم است. معایب این لوله

 است.

ای صهاف و مقاومهت ها دارای دیوارهشوند. این لوله: از مواد پهروشیمی ساخهه میاتیلنهای پلیلوله -2

های خانگی و گازهای خورنده ناشی از تعفن فاضلای مطلهوی اسهت. همچنهین ایهن من در برابر فاضلای

 پذیر و با یول زیاد بوده و کار گذاشهن و پیوند منها باهم بسیار ساده، سریع و مسان است.ها انعطافلوله
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اتیلن-ها، مانند پلیها از نظر مقاومت در برابر خورندگی فاضلایاین لوله های پی ـ وی ـ سی:  لوله -3

ومت کافی در برابر بارههای سازند، لذا مقاها را نازك میاست، ولی به علت گرانی ماده من، معمولاً این لوله

 شوند.های ویژه به هم پیوند داده میوارده زمین را ندارند و با کم  چسب

ها، مسان و کاربرد منهاهای فاضلای هسهند. تولید لولهترین لوله: ارزانهای بتنی و بتن فولادیلوله -4

ها، مقاومت کهم ت. از معایب این لولهمهر، مناسب و اقهصادی اسسانهی 12تر از به ویژه برای قطرهای بزرگ

 باشد.ها، سنگینی وزن، شکنندگی و کوتاه بودن قطعات میدر برابر خورندگی شیمیایی فاضلای

ها برای هدایت فاضلای مناسب هسهند ولی به علت گرانهی، کهاربرد من بهرایهای چدنی: این لولهلوله -5

. امها بهه دلیهل مقاومهت زیهاد، بهرای شهبکه درونهی های فاضلای معمولی در شهرها اقهصادی نیسهتلوله

 ها مناسب است.ساخهمان

باشهند.تهر و دارای زبهری کمههری مهیهای بهنی، سهب ها از لولهاین لوله های آزبست سیمان:لوله -6

های بهنی ها مناسب بوده ولی مقاومت منها در برابر خورندگی فاضلای، مانند لولهمقاومت اسهاتیکی این لوله

های مزبست سیمان، امکان خهرای شهدن و شکسههن لولهه بیشههر تر بودن دیواره لولهاست و به علت نازك

 است.

ههایموری فاضلای از نظر اقهصهادی ماننهد لولههها در شبکه جمعکاربرد این لوله های فولادی:لوله -7

وده و کاربرد منها بهدون پوشهش های چدنی بها در برابر اسیدها، کمهر از لولهچدنی است. مقاومت این لوله

ها نسبت به چدنی در قابلیهت جهوش های بدون فشار درونی نادرست است. برتری این لولهمحافظ در لوله

 مناسب است. های فاضلایخانهدادن من است. لذا بیشهر در تأسیسات پم ای و تلمبه

روهای بها ابعهادتا پیش از گسهرش کاربرد بهن فولادی، برای ساخهن فاضلای های آجربنایی:کانال -8

های ویژه شبکه فاضلای شد. امروزه کاربرد مجر در ساخهمانبزرگ از مصالح بنایی به ویژه مجر اسهفاده می

 است.

 روهاعمق نصب فاضلاب
های رسی زیهر سهطح یا در زمینجهت جلوگیری از اثرات یخبندان، بههر است لوله زیر سطح یخبندان و  -

 تأثیر ریوبت سالانه واقع شود.

در صورتی که لوله زیر سطح خیابان و در معرض رفت و ممد وسایل نقلیه قرار گیرد، جهت جلوگیری از  -

 مهر در نظر گرفهه شود. 8002اثرات بار، ضخامت روی لوله باید حداقل 

 مهر باشد.سانهی 82روی لوله تا حداقل  رو ضخامت پوششهای زراعی و غیرسوارهدر زمین -

های مذکور کمهر باشد لازم است لوله در غلاف بهنی قرار گیرد و یا بها چنانچه پوش روی لوله از حداقل -

 خاکریز محافظت گردد.
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 ای از مشخصات عرض، محل و عمق حفاری در معابرنمونه

 عنوان
عرض اخهصاخ 

 یافهه )مهر(

پروفیله شدن معبر عمق از سطح موجود یا 

 )مهر(

 حداکثر حداقل

 -B 8022 201- 8002کابل خاکی مخابرات 

 -DN 8022 8082- 8052های گاز فشار ضعیگ لوله

  -SW 8082 0022موری فاضلای های جمعلوله

 -WD 8082 8082- 8052های توزیع می لوله

 -LV 8012 201- 8002کابل بر  فشار ضعیگ 

 

 

 متر 3تا  6های با عرض حفاری در گذرگاه عرض، محل و عمق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تصفیه فاضلاب
کنهد. مید حفاظت مهیهای مسری که به وسیله فاضلای خام به وجود میتصفیه فاضلای مردم را از بیماری

 باشد:می زیر موارد فاضلای از تصفیه مقصود

 فاضلای از شناور و معلق مواد گرفهن -8

 پایدار مواد به فاضلای در موجود ناپایدار مواد تبدیل -0

 نامحلول و محلول سمی مواد جداسازی -0

 فاضلای در هامیکروی نابودی و گندزدایی -8

 

          LV                  WD               SW             DN            B 
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 هدف از تصفیه فاضلاب
 و عملهی و اقهصهادی روش بها فاضهلای ههایملاینهده صحیح دفع و بردن بین از فاضلای تصفیه از هدف

 است. اهداف اصلی تصفیه فاضلای عبارتند از: اسهفاده قابل می عرصه به ورود از فاضلای پیش گندزدایی

 مردم زندگی برای بهداشهی شرای  تأمین -8

 زیست محی  نگهداری پاك -0

 فاضلای بازیابی -0

 

 فاضلاب مجدد کاربرد و تصفیه مطالعات انجام جهت لازم اطلاعات

 جمعیت به مربوط ایلاعات -8

 (80شماره  همسان تی  قرارداد بندیاراضی )یبقه مشخصات و کاربری -0

 می عرضه و مصرف کیفیت و کمیت -0

 فاضلای کیفیت و کمیت حجم، -8

 فاضلای دفع و تصفیه هایهزینه -5

 می منابع از بردایبهره مقررات و قوانین -1

 فاضلای ملودگی سطح و می پاکی مقررات و قوانین -2

 

 فاضلاب خانه تصفیه محل

 پسای دریافت حوزه فاضلای به خانهتصفیه مکان نزدیکی -

 فاضلای شبکه دارای نواحی از فاصله -

 یرح حوزه بلندی و پسهی -

 

 فاضلاب خانه تصفیه محل

 فاضلای عبارتند از: خانه محل )مکانیابی( تصفیه انهخای در شده گرفهه نظر در ملاحظات

 قراربگیرد )پم ای( شهر به نسبت نقطه ترینپست در خانه تصفیه زمین -8

 غالب باد وزش جهت -0

 سهایر بهرای لازم اراضهی و خانههتصهفیه متهی ظرفیت مناسب )توسعه قیمت با و کافی مساحت وجود -0

 ها(ساخهمان

 واحده( و فضاها رابطه و ابعاد به توجه زمین )با شکل و ابعاد -8

 توزیع شبکه به ذخیره مخازن می انهقال و می منشاء با رابطه در زمین نسبی موقعیت -5
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 نشسهت، احهمهال ها،ساخهمان وزن تحمل نظر از زمین شامل: مقاومت زمین فیزیکی مشخصات بررسی -1

 من نوسانات و زیرزمینی می سطح

 نقل و حمل برای مطمئن و اصلی هایراه به نزدیکی -2

 هامسیل حداقل یا و هادریاچه و دریاها رودخانه، به نزدیکی -1

 دریا مد و جزر یا و رودخانه یغیان و بارندگی از ناشی سیلای برابر در خانهتصفیه زمین مقاومت -8

 

 خانه تصفیه محوطه مساحت و تسهیلات اندازه

 دارد: بسهگی زیر شرای  به یرح مکان اندازه

 تصفیه الزامات (8

 جامدات فراوری (0

 دفع های( روش0

 تجهیزاتی عناصر تعداد و ( مساحت8

 جانبی کننده حمایت های( ساخهمان5

 .کندمی پیدا کاهش نفر هر برای لازم مساحت سرانه کند پیدا افزایش شهر جمعیت هرچه

 

 پساب و فاضلالاب خانه تصفیه طراحی مبانی

 یرح دوره (8

 یرح های دوره در جمعیت (0

 فاضلای تولید سرانه (0

 فاضلای حداقل و حداکثر ضرایب (8

 شد تصفیه خواهد یرح دوره در فاضلای همراه که صنعهی هایپسای میزان (5

 هانشهای میزان (1

 نیاز مورد تصفیه درجه (2

 شده تصفیه پسای و فاضلای مصارف (1
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 تعـداد  و ظرفیـت  )انتخـاب فاضـلاب   خانـه  تصفیه اجزای و عوامل طراحی ضوابط و متغییرها

 واحدها(

 من تغییرات و خانهتصفیه به ورودی فاضلای مقدار -8

 و برقی تجهیزات لجن، و تثبیت تغلیظ هوادهی، نشینی،ته هایحوض من )ظرفیت تغییرات و ملودگی بار -0

 مکانیکی(

 کلر( با تماس حوض هوادهی، نشینی،ته هایحوض ماند )ظرفیت زمان -0

 تثبیت( اسهخرهای و نشینیته هایجامد )حوض مواد بار و سطحی بار -8

 ارتبایی( های کانال تعداد و لوله روها )قطرفاضلای در جریان سرعت -5

 لجن فعال( روش به تصفیه هوادهی هایحوض لجن )در بر ملودگی بار نسبت -1

 

 (18)مصوبه  فاضلاب خانه تصفیه حریم

 گردد. رعایت زیست محیطی و فنی مسائل کلیه خانه تصفیه مکان انهخای در اولاً

 باشد. می ممنوع خانهتصفیه کیلومهری 1حریم  تا ساز و ساخت ثانیاً هرگونه

 شود. ایجاد خانه تصفیه ایراف در سبز فضای کمربند
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